

CENTRAL SCIENTIFIC INSTRUMENTS ORGANISATION**[Council of Scientific & Industrial Research (CSIR)]****SECTOR 30-C, CHANDIGARH-160030****Special Recruitment Drive for backlog posts of SC/ST/OBC****Advertisement No. 3/2009**Last Date for receipt of applications: 1st June, 2009(This advertisement is also available on our website www.csio.res.in)

Central Scientific Instruments Organisation (CSIO) is one of the National Laboratories of Council of Scientific and Industrial Research, a premier agency established by Government of India to undertake scientific and industrial research in the country. CSIO is devoted to Research, Design and Development of Scientific & Industrial Instruments, Sensors and Systems. The Organisation also provides technical assistance and services viz. fabrication, repair, maintenance, testing, calibration, analysis, performance evaluation of Instruments/sensors/systems and Energy Audit. Besides this, the Organisation also conducts training programmes and professional courses through its Human Resources Development Unit and Indo-Swiss Training Centre (ISTC).

The Organisation is working in cutting edge technological and knowledge domain area of advanced instrumentation in the fields of Agro, Medical, Strategic, Optical, Analytical and Nanotechnology with offering exciting opportunities of research and career growth. In this direction, the Organisation is set to recruit in its ranks young and dynamic persons with brilliant academic records in the following positions:

(I) Post: Scientist- Gr. IV(1) – Pay Band-3 Rs. 15,600-39,100 with Grade Pay of Rs. 5400/- Age Limit: 38 years including 3 years relaxation applicable for OBC (as on 1st June, 2009)		
Post Code	No.of Posts	Essential Qualification
SD-01	01 (OBC)	1 st Class B.E. / B.Tech in Electronic / Electronics & Communication/ Electronics & Instrumentation / Electronics & Control Systems/ Instrumentation & Control Systems OR M.E./M.Tech. in Electronics/Instrumentation/Electronics & Control Systems/ Instrumentation & Control Systems with specialization in embedded system/signal processing. Desirable: Experience in the relevant area of R&D, will be preferred
(II) Post: Technical Assistant Gr. III(1) – Pay Band-2 Rs. 9300-34,800 with Grade Pay of Rs. 4200/- Age Limit: 31 years including 3 years relaxation applicable for OBC (as on 1st June, 2009)		
Post Code	No. of Posts	Essential Qualifications
SD-02-03	02 (OBC) (Total 02 posts)	1 st Class 3-Year Diploma of full time duration or its equivalent in : Mechanical Engineering/Instrument Technology/Die & Mould/Mechatronics Desirable: Some experience in Teaching/Instructing, will be preferred.
(III) Post: Technician Gr. II(1) – Pay Band-1 Rs. 5200-20,200 with Grade Pay of Rs. 1900/- Age Limit: 28 years (relaxable by 3 years for OBC & 5 years for SC) (as on 1st June, 2009)		
Post Code	No. of Posts	Essential Qualifications
SD-04-05-06-07-08-09-10-11-12 & 13	08 (OBC) 02 (SC)	Post No. SD-04 to SD -8(OBC-4; SC-1) SSC/10 th standard with 50% marks in aggregate and ITI certificate in Mechanical trade/ Electrical trade/ Refrigeration/ Computer/ Carpentry trade Post No. SD-09 to SD -13(OBC-4; SC-1) SSSC/HSC/12 th standard with Science & Mathematics and a minimum of 60% marks in aggregate Desirable For post No. SD-04 to SD-13: Candidate having experience in line and higher qualification will be preferred.
(IV) Post: Support Staff Gr. I(1) – Pay Band-1 Rs. 5200-20,200 with Grade Pay of Rs. 1800/- Age Limit: 28 years (relaxable by 3 years for OBC & 5 years for SC) (as on 1st June, 2009)		
Post Code	No.of Posts	Essential Qualifications
SD-14-15-16	02 (OBC) 01 (SC)	10 th Standard/SSC with 50% marks in aggregate. Desirable: The candidates having some experience in the areas of Turner/Fitter/Machinist/ Glazier-cum-Painter/ Masson/ Carpenter/ Electrical/ Refrigeration/ Welder/ Instrument Mechanic, will be preferred.

(V) Post: Asstt. (G) Gr.III – Pay Band-1 Rs. 5200-20,200 with Grade Pay of Rs. 1900/- Age Limit: 31 years including three years relaxation for OBC (as on 1st June, 2009) No age limit for Departmental candidates		
Post Code	No.of Posts	Essential Qualifications
SD-17	01 (OBC)	10+2/XII or its equivalent and typing speed of 30 w.p.m. in English or 25 w.p.m. in Hindi typewriting Selection Criteria : On the basis of competitive written examination (General English/ Hindi and General Knowledge) typing test and on the basis of performance in Interview
(VI) Post: Asstt. (S&P) Gr.III – Pay Band-1 Rs. 5200-20,200 with Grade Pay of Rs. 1900/- Age Limit: 31 years including three years relaxation for OBC (as on 1st June, 2009) No age limit for Departmental candidates		
Post Code	No.of Posts	Essential Qualifications
SD-18	01 (OBC)	10+2/XII or its equivalent and typing speed of 30 w.p.m. in English or 25 w.p.m. in Hindi typewriting Selection Criteria : On the basis of competitive written examination (General English/ Hindi and General Knowledge) typing test and on the basis of performance in Interview

(Abbreviations: SC-Scheduled Caste; OBC-Other Backward Class)

2. Benefits, Prospects & General conditions:

I. **Benefits & Prospects:** (a) All posts carry usual allowances i.e., DA, HRA, and Transport Allowance etc. as admissible to Central Govt. Employees posted in Chandigarh/Chennai/New Delhi. (b) In addition to the emoluments, benefits such as Defined Contribution Pension Scheme, Leave Travel Concession, Reimbursement of Medical expenses for self and dependents, Conveyance Advance, House Building Advance etc. are available as per G.O.I rules, as applicable to the employees of CSIR. (c) Promotion prospects at CSIR/CSIO offer excellent opportunities for career advancement. (d) Higher initial pay could be considered for exceptionally meritorious candidates. (e) The Scientists directly appointed to the posts of Scientist Gr.IV(2) and above shall be entitled to the benefits of added years of service for the purpose of superannuation pension, as applicable in CSIR/CSIO. (f) Professional update allowance is admissible to Scientific posts.

II. **Relaxation:** 1. Upper age limit relaxable by 5-years in the case of SC/ST and by 3-years in the case of OBC candidates for the posts which are reserved for the respective category. 2. Relaxation of upper age limit for Physically Handicapped, Ex-servicemen, is admissible, as per Govt. of India/CSIR Rules. In order to avail the benefit of reservation for Physically Handicapped (Orthopaedically Handicapped & other categories), the degree of disability of the candidate should be more than 40% and above based upon the Medical Certificate issued by the Competent Medical Authorities. 3. Relaxation in the upper age limit of 5-years applicable for persons who had ordinarily been domiciled in the Kashmir Division of the State of J&K during the period of 01/01/1980 to 31/12/1989 subject to production of a certificate from the District Magistrate in the Kashmir Division within whose jurisdiction he had ordinarily resided; OR from any other authority designated in this behalf by the Government of J&K. 4. Relaxation in qualification and/or experience prescribed may be allowed by the Competent Authority where sufficient numbers of candidates are not likely to be available for the posts. 5. The candidates who are employees of CSIR Labs./Government/Autonomous Bodies/Public Sector Undertakings are eligible for relaxation in upper age limit upto five years, if applying for Scientific posts (i.e., Group IV only).

III. **General Conditions:** 1. Number of vacancies and/or reservation for SC/ST/OBC/PH may vary. 2. Age, qualification and experience will be reckoned as on the last date fixed for receipt of application form (i.e.01.06.2009). 3. The period of experience in a discipline/area of work, where prescribed, shall be counted after the date of acquiring the minimum prescribed educational qualification for that Group/Grade. 4. **Candidates applying for more than one post should apply separately for each post indicating the Category and Post Code of the post accompanied by separate requisite DDs of Rs.100/- each.** 5. Applications not accompanied with prescribed fees and incomplete applications will be summarily rejected. 6. Applications from the candidates working in Govt. Departments & Public Sector Undertakings will be considered only if forwarded through proper channel and with a clear certificate that the applicant will be relieved within one month of receipt of appointment order. 7. Mere fulfilling of minimum prescribed qualifications and experience will not vest any right on a candidate for being called for interview. The Laboratory shall restrict the number of candidates for interview / test / seminar, after scrutiny by the duly constituted Screening

Committee to a reasonable limit on the basis of qualification and experience etc. and will not entertain any correspondence in this regard. The candidates should, therefore, mention all the qualifications and experience in the relevant field over and above the minimum prescribed qualifications. The decision of the Director, CSIO in this regard shall be final. **8.** Outstation candidates called for interview for the post of Scientists Group-IV only and those belonging to SC/ST/PH, will be paid to and fro single second-class (sleeper) rail fare/ordinary bus fare by the shortest route to the place of interview from the Railway station/Bus Stand nearest to the candidate's normal place of residence, as per rules. **9.** Candidate for the post of Asstt. (G/S&P) Gr. III must indicate their medium (either in Hindi/English) for taking written competitive examination and typewriting test in the application form, only one medium will be allowed for taking typewriting test and written competitive examination. **10.** The selection for Post Code No. III & IV i.e. Technician Gr. II(1) [10 posts] and Gr. I(1) [3 posts] will be made in the areas in accordance with the assessed needs of the Organisation taking into account the response of this advertisement.

IV. FOR CATEGORY NO. III, IV, V & VI ONLY: Candidates applying for the posts of Asstt. (G/S&P) Gr. III (i.e. for the posts under category No. III, IV, V & VI) may apply on plain paper super-scribing the name of the post and category for which applied for, giving the following information: -

(i) Name, (ii) Father's/Husband Name, (iii) Date of Birth, (iv) Present and Permanent Postal Addresses including Telephone No. & email address (v) Whether any blood relation is working in CSIO/CSIR? If so, complete details i.e. name, designation and place of posting etc.(vi) Whether belong to SC/ST/OBC/Physically Handicapped categories? If so, then enclose a copy of certificate issued by the Competent Authority. (vii) Educational qualification (Name of Examination, Board/University, Year of passing, Subjects, Percentage of Marks in tabulation form), (viii) Speed in Typewriting in Hindi/English, (ix) Medium of taking written competitive examination in Hindi or English and typewriting test (Hindi/English) , (x) Employment Exchange Registration No. and date of registration (please enclose a copy of the valid Registration Card, if registered), (xi) Experience (Please enclose a copy of certificate, duly attested) (xii) DD No. & Date (xiii) Signatures of the candidate.

V. How to Apply: Application form can be downloaded from <http://www.csio.res.in> (OR) can be had from CSIO, Chandigarh, at the address mentioned above, in person or by sending a request alongwith a self-addressed envelope of the size of 23x11cms affixed with postage stamps of Rs.10/-. Requests for issue of application form by post received after **1st June, 2009** will not be entertained. The application form duly filled on the prescribed application form affixing recent passport size photograph (on the application form) and complete in all respects accompanied by copies of all mark sheets, certificates, testimonials, in support of age, educational qualifications, experience, caste as mentioned in the application together with non-refundable application fee of Rs. 100/- (Rupees One hundred only) (**candidates belonging to SC/ST category/Physically Handicapped and regular employees of CSIR are exempted from payment of application fee**) in the form of Demand Draft drawn by State Bank of India valid for a period of at least six months drawn in favour of "Director, Central Scientific Instruments Organization" and payable at the Chandigarh branch of State Bank of India (Code No.1443).

(Note: DD issued by any other Bank will not be accepted), duly superscribed on the envelope as "Application for the Post of _____ Post Code No. _____" should reach the Controller of Administration, Central Scientific Instruments Organisation, Sector 30-C, Chandigarh-160 030 on or before 1st June, 2009 by 5.30 P.M.

IMPORTANT: - Candidates applying for the posts under category No. I & II [viz. Scientist Gr. IV(1), Technical Assistant, Gr. III(1)] are required to fill up the synopsis sheet available on CSIO website in MS Word and must send this by e-mail to 'so_rectt@csio.res.in' as attachment.

Incomplete/unsigned applications or applications received without application fees/after due date will not be considered. Bringing in any influence, political or otherwise shall be treated as disqualification. No interim enquiries will be entertained.

Controller of Administration

केन्द्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन

{वैज्ञानिक तथा औद्योगिकी अनुसंधान परिषद् (सीएसआइओ)}

सैक्टर - 30 सी, चण्डीगढ़ - 160030 (भारत)

अनुसूचित जाति/जनजाति के बैकलॉग पदों को भरने के लिए विशेष भर्ती अभियान

विज्ञापन सं. 3/2009

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि : 01 जून, 2009

(यह विज्ञापन हमारी वैबसाइट www.csio.res.in पर भी उपलब्ध है)

केन्द्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन (सीएसआइओ), देश में वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान कार्य करने के लिए भारत सरकार द्वारा स्थापित एक प्रमुख अभिकरण वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद् की राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं में से एक है। सीएसआइओ वैज्ञानिक तथा औद्योगिक उपकरणों, संवेदियों तथा प्रणालियों के अनुसंधान, परिकल्पना एवं विकास के कार्य को समर्पित है। संगठन द्वारा उपकरणों/संवेदियों/प्रणालियों के निर्माण, मरम्मत, अनुरक्षण, परीक्षण, अंशांकन, विश्लेषण, कार्यनिष्पादन मूल्यांकन एवं लेखा परीक्षण जैसी तकनीकी सहायता तथा सेवाएं भी उपलब्ध करवाई जाती हैं। इसके साथ-साथ, संगठन अपने मानव संसाधन विकास यूनिट तथा इण्डो-स्विस प्रशिक्षण केन्द्र (आइएसटीसी) के माध्यम से प्रशिक्षण कार्यक्रम व व्यावसायिक कोर्स भी आयोजित करता है।

सीएसआइओ कृषि, चिकित्सा, सामरिक, ऑप्टिकल, विश्लेषणात्मक तथा नैनोप्रौद्योगिकी के क्षेत्रों में उन्नत उपकरण विन्यास के क्षेत्र में प्रौद्योगिकी तथा ज्ञानाधार विषयों पर महत्वपूर्ण कार्य करते हुए अनुसंधान तथा कैरियर विकास में उल्लेखनीय अवसर उपलब्ध करवा रहा है। इस दिशा में, संगठन में निम्नलिखित पदों पर उत्कृष्ट शैक्षिक योग्यताओं वाले युवा व प्रतिभावान उम्मीदवारों की भर्ती की जानी है :

(I) पद : वैज्ञानिक - ग्रुप IV(I), वेतन बैड-3 : रू. 15,600-39,100 एवं ग्रेड वेतन रू. 5,400/- आयु सीमा : 38 वर्ष, ओबीसी हेतु 3 वर्ष की छूट सीमा सहित (01 जून, 2009 को)		
पद कोड	संख्या	अनिवार्य शैक्षिक अर्हताएं
एसडी-01	01 (ओबीसी)	इलैक्ट्रॉनिक्स/इलैक्ट्रॉनिक्स एंड कम्प्युनिकेशन/इलैक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रुमेंटेशन/इलैक्ट्रॉनिक्स एंड कंट्रोल सिस्टम्ज में प्रथम श्रेणी बी.ई./बी.टैक. अथवा इलैक्ट्रॉनिक्स/इंस्ट्रुमेंटेशन/इलैक्ट्रॉनिक्स एंड कंट्रोल सिस्टम्ज/एम्बेडिड सिस्टम/सिगनल प्रोसेसिंग में विशेषज्ञता सहित इंस्ट्रुमेंटेशन एंड कंट्रोल सिस्टम्ज में एम.ई./एम.टैक. वांछनीय : अनुसंधान एवं विकास के संबंधित क्षेत्र में अनुभव प्राप्तकर्ता को प्राथमिकता दी जाएगी।
(II) पद : तकनीकी सहायक ग्रुप III(1), वेतन बैड-2 : रू. 9,300-34,800 एवं ग्रेड वेतन रू. 4,200/- आयु सीमा : 31 वर्ष, ओबीसी हेतु 3 वर्ष की छूट सीमा सहित (01 जून, 2009 को)		
पद कोड	संख्या	अनिवार्य शैक्षिक अर्हताएं
एसडी-02-03	02 (ओबीसी) कुल : 2 पद	मकैनिकल इंजीनियरिंग/उपरकण प्रौद्योगिकी/डाइ एंड मोल्ड/मैकैट्रॉनिक्स में प्रथम श्रेणी में 3-वर्षीय पूर्णकालिक डिप्लोमा अथवा समकक्ष वांछनीय : शिक्षण/प्रशिक्षण में अनुभव प्राप्तकर्ता को प्राथमिकता दी जाएगी।
(III) पद : तकनीशियन ग्रुप II(1), वेतन बैड-1 : रू. 5,200-20,200 एवं ग्रेड वेतन रू. 1,900/- आयु सीमा : 28 वर्ष, ओबीसी हेतु 3 वर्ष व अनुसूचित जाति हेतु 5 वर्ष की छूट देय (01 जून, 2009 को)		
पद कोड	संख्या	अनिवार्य शैक्षिक अर्हताएं

एसडी-04-05 -06-07-08- 09-10-11- 12 एवं 13	08 (ओबीसी) 02 (एससी)	पद संख्या एसडी-04 से एसडी-08 (ओबीसी-04 ; एससी-1) 50 प्रतिशत कुल अंकों के साथ सीनियर सैकेंडरी/10वीं तथा मकैनिकल ट्रेड/ इलैक्ट्रिकल ट्रेड/रैफ्रिजरेशन ट्रेड/कम्प्यूटर ट्रेड/कारपैट्री ट्रेड में आइटीआइ प्रमाणपत्र पद संख्या एसडी-09 से एसडी-13 (ओबीसी-04 ; एससी-1) विज्ञान एवं गणित विषयों के साथ एसएसएससी/एचएससी/12वीं तथा न्यूनतम 60 प्रतिशत कुलांक वांछनीय पद संख्या एसडी-04 से एसडी-13 संबंधित क्षेत्र में अनुभव तथा उच्च शिक्षा प्राप्त उम्मीदवारों को प्राथमिकता दी जाएगी
(IV) पद : सहायक स्टाफ ग्रुप I(1), वेतन बैंड-1 : रू. 5,200-20,200 एवं ग्रेड वेतन रू. 1,800/- आयु सीमा : 28 वर्ष, ओबीसी हेतु 3 वर्ष व अनुसूचित जाति हेतु 5 वर्ष की छूट देय (01 जून, 2009 को)		
पद कोड	संख्या	अनिवार्य शैक्षिक अर्हताएं
एसडी-14-15 -16	02 (ओबीसी) 01 (एससी)	50 प्रतिशत कुल अंकों के साथ 10वीं/एसएससी वांछनीय : टर्नर/फिटर/मशीनिस्ट/ग्लेजियर-एवं-पेंटर/मैसन/कार्पेंटर/इलैक्ट्रिकल/रैफ्रिजरेशन/वैल्डर/इंस्ट्रुमेंट मकैनिक के क्षेत्र में अनुभव रखने वाले उम्मीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी
(V) पद : सहायक (सा.) ग्रेड III, वेतन बैंड-1 : रू. 5,200-20,200 एवं ग्रेड वेतन रू. 1,900/- आयु सीमा : 31 वर्ष, ओबीसी हेतु 3 वर्ष की छूट सीमा सहित (01 जून, 2009 को) विभागीय उम्मीदवारों के लिए कोई आयु सीमा नहीं		
पद कोड	संख्या	अनिवार्य शैक्षिक अर्हताएं
एसडी-17	01 (ओबीसी)	10+2/12वीं अथवा समकक्ष तथा अंग्रेजी में 30 अथवा हिंदी में 25 शब्द प्रति मिनट की गति से टाइपिंग चयन पद्धति - प्रतियोगी लिखित परीक्षा (सामान्य अंग्रेजी/हिंदी तथा सामान्य ज्ञान); टाइपिंग परीक्षा तथा साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर।
(VI) पद : सहायक (भं. एवं क्रय) ग्रेड III, वेतन बैंड-1 : रू. 5,200-20,200 एवं ग्रेड वेतन रू. 1,900/- आयु सीमा : 31 वर्ष, ओबीसी हेतु 3 वर्ष की छूट सीमा सहित (01 जून, 2009 को) विभागीय उम्मीदवारों के लिए कोई आयु सीमा नहीं		
पद कोड	संख्या	अनिवार्य शैक्षिक अर्हताएं
एसडी-18	01 (ओबीसी)	10+2/12वीं अथवा समकक्ष तथा अंग्रेजी में 30 अथवा हिंदी में 25 शब्द प्रति मिनट की गति से टाइपिंग चयन पद्धति - प्रतियोगी लिखित परीक्षा (सामान्य अंग्रेजी/हिंदी तथा सामान्य ज्ञान); टाइपिंग परीक्षा तथा साक्षात्कार में प्रदर्शन के आधार पर।

(संक्षेपक : एससी-अनुसूचित जाति ; ओबीसी-अन्य पिछड़ा वर्ग)

2. लाभ एवं भविष्य तथा सामान्य शर्तें :

I. **लाभ एवं भविष्य :** (1) सभी पदों पर सामान्य भत्ते यथा डीए, एचआरए तथा परिवहन भत्ता आदि, जैसा कि चण्डीगढ़/चेन्नै/नई दिल्ली में तैनात केन्द्रीय सरकार के कर्मचारियों को देय है, प्रदान किए जाएंगे। (2) परिलब्धियों के अतिरिक्त डिफाइन्ड कॉन्ट्रिब्यूशन पेंशन स्कीम, अवकाश यात्रा रियायत, स्वयं तथा आश्रित परिवार सदस्यों के चिकित्सा खर्चों की प्रतिपूर्ति, वाहन अग्रिम, गृह निर्माण अग्रिम आदि की सुविधाएं, जैसे कि सीएसआइआर के कर्मियों के लिए स्वीकार्य है, भारत सरकार के नियमों के अनुसार उपलब्ध होंगी। (3) सीएसआइआर/सीएसआइओ में कैरियर उन्नति के लिए पदोन्नति के पर्याप्त अवसर हैं। (4) असाधारण रूप से मेधावी उम्मीदवारों को उच्च प्रारंभिक वेतन दिए जाने पर विचार किया जा सकता है। (5) वैज्ञानिक ग्रुप IV(2) के पदों पर सीधे नियुक्त होने वाले उम्मीदवारों को यथा सीएसआइआर/सीएसआइओ में लागू देय सेवानिवृत्ति पेंशन के लिए अतिरिक्त वर्षों की सेवा का लाभ प्राप्त होगा। (6) वैज्ञानिक पदों के लिए प्रोफेशनल अपडेट भत्ता स्वीकार्य है।

II. छूट : (1) अनुसूचित जाति/जनजाति तथा अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों को संबंधित वर्गों में आरक्षित पदों के लिए अधिकतम आयु सीमा में क्रमशः 5 वर्ष और 3 वर्ष की छूट दी जाएगी। (2) शारीरिक रूप से विकलांग तथा पूर्व सैनिकों को भारत सरकार/सीएसआइआर के नियमों के अनुसार अधिकतम आयु सीमा में छूट देय होगी। शारीरिक रूप से विकलांग वर्ग में आरक्षण का लाभ उन्हीं उम्मीदवारों को दिया जाएगा, जो 40 प्रतिशत से अधिक विकलांग होंगे तथा इसके लिए उन्हें सक्षम चिकित्सा प्राधिकारी द्वारा जारी चिकित्सा प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा। (3) दिनांक 1.1.1980 से 31.12.1989 तक सामान्यतः जम्मू-कश्मीर राज्य की कश्मीर डिवीजन के अधिवासी व्यक्तियों को अधिकतम आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट देय होगी, परंतु इसके लिए उन्हें कश्मीर डिवीजन के उस जिला मजिस्ट्रेट, जिसके अधिकार क्षेत्र में वह सामान्यतः निवासी रहे हों अथवा जम्मू-कश्मीर सरकार द्वारा इस संबंध में नामित किसी प्राधिकारी द्वारा जारी प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना होगा। (4) सक्षम अधिकारी द्वारा पदों के लिए उम्मीदवारों की पर्याप्त संख्या उपलब्ध न होने पर निर्धारित शैक्षिक अर्हता और/अथवा अनुभव में छूट दी जा सकती है। (5) वैज्ञानिक पदों (केवल ग्रुप IV) के लिए आवेदन करने वाले सीएसआइआर प्रयोगशालाओं/सरकारी/स्वायत्तशासी निकायों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के उम्मीदवारों को अधिकतम आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट प्राप्त होगी।

III. सामान्य शर्तें : (1) रिक्तियों की संख्या और अथवा अनुसूचित जाति/जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/शारीरिक रूप से विकलांग उम्मीदवारों की संख्या में परिवर्तन हो सकता है। (2) आयु, योग्यता एवं अनुभव के संबंध में तिथियां आवेदन की प्राप्ति की अंतिम तिथि (01 जून, 2009) से प्रभावी मानी जाएंगी। (3) संबंधित विषय/कार्य के क्षेत्र में अनुभव की अवधि, जहां निर्धारित है, की गणना उस ग्रुप/ग्रेड में निर्धारित न्यूनतम शैक्षिक अर्हता प्राप्त करने की तिथि से की जाएगी। (4) एक से अधिक पदों के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवार, प्रत्येक पद के लिए संबंधित पद के वर्ग तथा कोड का उल्लेख करते हुए, पृथक् आवेदन शुल्क सहित अलग से आवेदन करें। (5) निर्धारित शुल्क के बिना प्राप्त होने वाले तथा अधूरे आवेदनों को निरस्त कर दिया जाएगा। (6) सरकारी विभागों तथा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्यरत उम्मीदवारों के आवेदनों पर तभी विचार किया जाएगा, जब वे उचित माध्यम से इस आशय के प्रमाणपत्र के साथ भेजे जाएं कि आवेदक को नियुक्ति आदेश जारी होने के एक माह के भीतर कार्यमुक्त कर दिया जाएगा। (7) केवल न्यूनतम निर्धारित अर्हता तथा अनुभव को पूरा करने पर उम्मीदवार को साक्षात्कार के अवसर का अधिकार प्राप्त नहीं हो जाएगा। प्रयोगशाला विधिवत गठित संवीक्षा समिति के माध्यम से उम्मीदवारों की अर्हता तथा अनुभव आदि के आधार पर साक्षात्कार/परीक्षा/सैमिनार के लिए उम्मीदवारों की संख्या का यथोचित निर्धारण करेगी तथा इस संबंध में किसी भी प्रकार के पत्राचार पर ध्यान नहीं दिया जाएगा। अतः उम्मीदवार न्यूनतम निर्धारित अर्हताएं प्राप्त करने के बाद संबंधित क्षेत्र में समस्त अर्हताओं और अनुभव का उल्लेख करें। इस संबंध में निदेशक, सीएसआइओ का निर्णय अंतिम होगा। (8) केवल वैज्ञानिक ग्रुप - IV पद पर साक्षात्कार हेतु बाहर से आने वाले उम्मीदवारों को स्वयं के लिए आने-जाने का द्वितीय श्रेणी (शायिका/स्लीपर) का रेल किराया/साधारण बस किराया दिया जाएगा। यह भुगतान नियमानुसार उम्मीदवार के निवास के सामान्य स्थल के निकटतम रेलवे स्टेशन/बस स्टैंड से साक्षात्कार स्थल तक सबसे छोटे मार्ग के लिए देय होगा। (9) सहायक (सामान्य/भं. एवं क्रय) ग्रेड III के पद हेतु आवेदन करने वाले उम्मीदवार अपने आवेदन में लिखित परीक्षा एवं टाइप टैस्ट देने के लिए माध्यम (अंग्रेजी अथवा हिंदी) इंगित करें। टाइप टैस्ट एवं लिखित परीक्षा देने के लिए केवल एक ही माध्यम के चयन की अनुमति होगी। (10) पद कोड सं. III एवं IV अर्थात् तकनीशियन ग्रुप II(1) (10 पद) एवं ग्रुप II(3) (3 पद) के पदों पर भर्तियां संगठन की निर्धारित आवश्यकताओं के अनुसार इस विज्ञापन के प्रति उम्मीदवारों की संख्या के आधार पर की जाएगी।

IV. केवल श्रेणी III, IV, V एवं VI हेतु : श्रेणी III, IV, V एवं VI के अतर्गत सहायक (सामान्य/भं. एवं क्रय) ग्रेड III के पद हेतु आवेदन करने वाले उम्मीदवार अपना आवेदन सादे कागज, जिसमें ऊपर पद का नाम एवं श्रेणी लिखी हो, पर निम्नलिखित विवरण के साथ कर सकते हैं :

(1) नाम (2) पिता/पति का नाम (3) जन्म-तिथि (4) वर्तमान एवं स्थायी पता (टैलिफोन नं. एवं ई.मेल सहित) (5) क्या सीएसआइओ/सीएसआइआर में आपका कोई सम्बन्धी कार्यरत है, यदि हाँ, तो पूरा विवरण यथा नाम, पदनाम एवं तैनाती का स्थान आदि, दें (6) क्या आप अनुसूचित जाति/जनजाति/ओबीसी/शारीरिक रूप से विकलांग वर्ग से हैं? यदि हाँ, तो सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किए गए प्रमाणपत्र की प्रति संलग्न करें (7) शैक्षिक अर्हताएं (कक्षा, बोर्ड/विश्वविद्यालय, उत्तीर्ण करने का वर्ष, विषय, प्राप्तियों का प्रतिशत आदि विवरण तालिका के रूप में, दें (8) हिंदी/अंग्रेजी में टाइपिंग की गति (9) लिखित परीक्षा एवं टंकण की परीक्षा का माध्यम (हिंदी/अंग्रेजी) (10) रोजगार कार्यालय का पंजीकरण नं. एवं पंजीकरण की तिथि (यदि पंजीकृत है, तो वैध पंजीकीण कार्ड की प्रति संलग्न करें) (11) अनुभव (प्रमाणपत्र की अनुप्रमाणित प्रति संलग्न करें) (12) डिमांड ड्रॉफ्ट संख्या एवं तिथि (13) उम्मीदवार के हस्ताक्षर

V. आवेदन कैसे करें : आवेदन प्रपत्र <http://www.csio.res.in> से डाउनलोड किए जा सकते हैं (अथवा) ऊपर दिए गए पते पर सीएसआइओ, चण्डीगढ़ में स्वयं आकर अथवा डाक से भी प्राप्त किए जा सकते हैं। डाक से आवेदन प्रपत्र मंगवाने की स्थिति में 23 X 11 सें. मी. आकार का रू. 10/- की टिकट के साथ अपना पता लिखा लिफाफा भेजना होगा। **01 जून, 2009** के बाद प्राप्त होने वाले डाक से आवेदन प्रपत्र भेजने के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा। निर्धारित आवेदन प्रपत्र पर विधिवत भरे गए आवेदन, जिन पर उम्मीदवार का हाल ही का पासपोर्ट आकार का फोटो लगा हो और सभी प्रकार से पूरा हो, समस्त अंक तालिकाओं/प्रमाणपत्रों, आयु, शैक्षिक अर्हताओं, अनुभव, आवेदन में उल्लिखित जाति को दर्शाने वाले प्रमाणपत्रों, के साथ भेजे जाएं। आवेदन प्रपत्र के साथ अप्रतिदेय आवेदन फीस के रूप में निदेशक, सीएसआइओ के पक्ष में आहरित और चण्डीगढ़ में भारतीय स्टेट बैंक की शाखा (कोड 1443) में देय रूपये 100/- का डिमांड ड्रॉफ्ट भेजें, जो कम से कम 6 माह के लिए वैध हो। (नोट : किसी अन्य बैंक द्वारा जारी डिमांड ड्रॉफ्ट स्वीकार नहीं किया जाएगा)। डिमांड ड्रॉफ्ट और उक्त दस्तावेजों सहित संपूर्ण आवेदन प्रपत्र "..... पद के लिए आवेदन, पद कोड सं." लिखे लिफाफे में प्रशासन नियंत्रक, केन्द्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन, सैक्टर - 30 सी, चण्डीगढ़ - 160030 में **01 जून, 2009 सांय 5-30 बजे तक** अथवा उससे पहले प्राप्त हो जाने चाहिए।

महत्वपूर्ण सूचना : श्रेणी I एवं II के अंतर्गत पदों (वैज्ञानिक ग्रुप IV(1), तकनीकी सहायक ग्रुप III(1)) के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवार द्वारा सीएसआइओ वेबसाइट पर उपलब्ध सिनोपसिस शीट भरी जानी अपेक्षित है। वे इसे एम. एस. वर्ड में भरकर ई. मेल द्वारा 'so_rectt@csio.res.in' पर अनिवार्य रूप से भेज दें।

अधूरे/बिना हस्ताक्षर के आवेदनों अथवा आवेदन शुल्क के बिना एवं निर्धारित तिथि के बाद प्राप्त होने वाले आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। इस संबंध में किसी भी प्रकार की राजनैतिक अथवा अन्य संस्तुतियों को अयोग्य माना जाएगा। किसी भी पूछताछ पर ध्यान नहीं दिया जाएगा।

प्रशासन नियंत्रक